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Anotace

Tato bakalářská práce je věnována symbolům pozdní antiky, které byly převzaty ranně

křesťanským uměním. Hlavní důraz je kladen na recepci formy, přičemž si všímám i možné

recepce obsahu. Analýzou původního antického motivu se snažím nalézt paralelu mezi tímto

antickým a křesťanským motivem. Při nalezení takovéto paralely se snažím zodpovědět

otázku, proč bylo téma recipováno a jaké měla být jeho nová interpretace.

Práce se poté soustředí na katakombální a pozdější triumfální umění, jelikož tato umění

ovlivnila vývoj křesťanského malířství a sochařství na mnoho let dopředu.

Klíčová slova

Recepce, reinterpretace, rané křesťanství, symbol, umělecká forma, umění, pozdní antika,

mozaika, katakombální umění, triumfální umění.

Annotation

This bachelor work is devoted to symbols of the late antiquity, which have been taken

from the early christian art. The main emphasis is placed at the perception of the form, where

I pay also attention to a possible perception of the content. With analysis of the original

ancient theme, I´m trying to find parallels between ancient and christian theme. To find such

parallels, I'm trying to answer the question, why was the subject taken over and what should

be his new interpretation.

Work will then focus on catacombial and the late triumphant art, since this art had an

impact on development of the christian painting and the art of sculpture for many years ahead.

Keywords

perception, reinterpretation, early Christianity, a symbol, an art form, art, the late

antiquity, mosaic, catacombial art, triumphant art.
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Úvod

Po pečlivém zvážení jsem si jako téma své bakalářské práce vybral Recepci

a reinterpretaci antických symbolů raným křesťanstvím a to i přes nepřebernou nabídku témat,

která se vzhledem k mému studijnímu oboru nabízela. Domnívám se totiž, že křesťanské

umění je nejen nedílnou součástí naší minulosti, ale také naší doby. Umění jako takové

ukazuje sociokulturní směr společnosti a hodnota, jež provází produkty výtvarného umění,

od velkolepých obrazů po architektonické památky, nabývá celosvětových rozměrů a zároveň

v sobě nese kulturní dědictví, které se přenáší z generace na generaci.

Cílem této bakalářské práce je vysvětlil vztah výtvarného umění a křesťanské víry, jeho

počátky a vývoj, jelikož se tyto dvě složky navzájem proplétají a ovlivňují. Přeci jen

s příchodem křesťanské víry změnilo výtvarné umění svou dosavadní tvář, objevily se nové

náměty a došlo k recipování a reinterpretování stávajících forem.

K samotné recepci a reinterpretaci antických symbolů raným křesťanstvím je nezbytné

poukázat na náboženské poměry, které panovaly v Římě a zároveň i na vývoj raně

křesťanského umění. Ve své práci se omezím na dobu vzniku křesťanského umění, tedy na

dobu od roku 200 n. l. do druhé poloviny 5. století n. l., jelikož konec 5. a počátek 6. stol. n. l.

je již spíše ve znamení antiky spojené s nástupem Byzance. Geograficky se poté omezím jen

na oblast města Říma, jelikož jeho umění, na rozdíl od mozaik z Ravenny, neinklinuje

k byzantskému umění a uchovává si tak původní antickou formu i obsah.

Abych předešel nedorozumění, chtěl bych již takto v samém úvodu své bakalářské práce,

vyjasnit některé termíny, s kterými budu v této práci operovat. Pro římské prostředí

a náboženství použiji pojmů: antické, pohanské, římské, helénistické. Pro křesťanské prvky

poté užiji přídavných jmen: křesťanský, raně křesťanský a starokřesťanský. Přičemž v celé

této práci mám na mysli výše vymezené období a hranice města Říma, pokud není uvedeno

jinak.

V raném křesťanském umění se budu snažit nalézt náboženskou paralelu mezi původním

obsahem pohanského symbolu a jeho křesťanskou interpretací. Tuto paralelu budu hledat

na základě formální shody. Stejně tak se budu snažit najít i důvod proč byl daný motiv

recipován a jaké místo měl zaujmout. Na základě tohoto srovnání se budu snažit zjistit, zda

byla přejata forma nebo i samotný obsah a poté se pokusím o samotnou reinterpretaci daného

symbolu ve světle křesťanství.
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Mám-li shrnout metodiku, kterou budu používat v této bakalářské práce, rozdělil bych ji

do tří bodů. Nejprve se bude jednat o nalezení formální recepce, tedy nalezení shody mezi

křesťanským a antickým tématem. Poté o hledání obsahové paralely, což bude zahrnovat

analýzu mytologématu a jeho abstrakce z římské alegorie nebo tématu a následné srovnání

s křesťanským konceptem. Na samý závěr se pokusím o možnou biblickou interpretaci

v případě, že byla nalezena obsahová paralela.

K interpretaci jednotlivých symbolů použiji klasickou ikonografickou metodu, která

se skládá z analýzy (prostoru, linie, historických forem, vztahů apod.), ikonografie (vývoje

výtvarných námětů) a ikonologie (interpretace na základě souvislostí).

Taktéž se pokusím zjistit, z jakého důvodu bylo antické téma přejato a dále zobrazováno

a jaká byla jeho nová interpretace a do jakého nového kontextu byl daný motiv zasazen.

Jelikož křesťanství vzniklo z judaismu, pro nějž byla typická tabuizace figurálního

zobrazování, muselo nezbytně dojít ke zdůvodnění této změny a k její legalizaci. Oproti

tomuto bylo v helénistické tradici naprosto běžné zobrazovat lidské postavy a božstva, čímž

stála tato tradice v protipólu tradice židovské. Uprostřed toho se začala formovat křesťanská

církev a její rané umění. Z tohoto důvodu je pochopitelné, že nejprve byly recipovány

symboly a teprve později nově interpretovány.

Rád bych taktéž v tomto úvodu zmínil, že interpretace uměleckého díla je mnohem

volnější, než interpretace jiné, jelikož v umění nemusí a ani nemůže být vyjádřeno vše.

V umění jde totiž spíše o symbolické vyjádření, než o vyjádření myšlenky v její plnosti.

Záleží totiž na subjektivním přístupu umělce a diváka.

V posledním oddílu své bakalářské práce se soustředím na několik konkrétních symbolů,

které byly v křesťanském umění recipovány a nově interpretována, přičemž hlavní důraz budu

klást na zjištění, zda byla z původního antického symbolu přejata jen forma, nebo i obsah.

9

1 Vymezení pojmů

Ještě dříve než přikročím k samotné recepci a reinterpretaci antických symbolů raným

křesťanstvím, je třeba se alespoň v krátkosti dotknout samotné definice náboženství, symbolu,

recepce a reinterpretace, neboť se domnívám, že jako student teologické fakulty musím jasně

definovat, co si pod těmito pojmy představuji a v jakém významu je budu v této práci

používat.

1.1 Náboženství

K definování jednotlivých náboženských jevů budu užívat definici amerického

antropologa Scotta Atrana: „Náboženství je (1)nákladný a těžko předstíratelný závazek

společenství (2) vůči kontra-faktuálnímu a kontra-intuitivnímu světu nadpřirozených činitelů,

(3) kteří lidem pomáhají zvládat jejich existenční úzkosti jako je smrt a oklamání.“1

Scott Atran definuje náboženství jako nákladné (costly), jelikož jeho vykonávání

vyžaduje od člověka veliké oběti, jak ve formě materiální, tak i v časové náročnosti. Nejlépe

to můžeme vidět na příkladu římských rituálů v době republiky, které byly velmi finančně

nákladné, a navíc byly často vykonávány až s přemírou preciznosti. V případě pochybení při

obřadu se musel celý tento obřad opakovat, což bylo časově velmi náročné.

Stejně tak jsou náboženské závazky velmi těžko předstíratelné (hard to fake), jelikož není

možné z dlouhodobého hlediska předstírat příslušenství k neexistujícím činitelům nebo

konceptům. Tato vnitřní příslušnost musí být živena silnou vnitřní motivací jedince a to

především v situacích, kdy smysl a účel náboženských aktů není na první pohled zřejmý, nebo

jsou jejich účinky odsunuty do daleké budoucnosti, případně do jiného světa. Toto je opět

nejlépe vidět na příkladu římského náboženství.

V případě nenadálých pohrom nebo katastrof se Římané pokoušeli nalézt prostředky

k jejich nápravě právě v rituální rovině pomocí usmíření se s rozhněvaným božstvem. Stejně

tak tomu bylo i v případě, kdy si nebyli jisti výsledkem svých záměrů. V takovýchto chvílích

se obraceli na božstva, od nichž požadovali přízeň v dané situaci. Na oplátku bohům slibovali

různé oběti, které poté důsledně dodržovali, což je důkazem skutečné víry.

Dále náboženství vyžaduje od věřících, aby se orientovali jak v reálném světě, tak i ve


[…]


v přítomnosti jiných symbolů, jako byl páv, holubice, květiny či stromy.

71 (Lurker, 2005 str. 366)
72 (Studený, 1992 stránky 208-210)
73 (Kratochvíl, a další, 1996 str. 195)
74 (Skřejpek, 1999 str. 19)
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Symbol jako takový můžeme chápat i jako symbol pro rybáře, který svou sítí loví ryby,

v našem případě věřící. Tento druh výkladu vychází z Bible, kdy Ježíš říká Petrovi: „Neboj

se, od této chvíle budeš lovit lidi.“80

80 Lk 5,10 (Bible, 2009)
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6 Závěr

V této své bakalářské práci jsem se snažil shrnout známá fakta o recepci a reinterpretaci

antických symbolů raným křesťanstvím a zároveň, pakliže to bylo možné, jsem se pokusil

o biblickou intepretaci. Pokud jsem nemohl žádnou biblickou interpretaci nebo paralelu

nalézt, shrnul jsem jen křesťanské chápání daného tématu.

Vzhledem k tomu, že křesťanské umění vyrůstalo v římském prostředí, je jasné,

že přejalo některé pohanské formy. Kromě těchto přejatých forem, však najdeme i některé,

které jsou pohanskému světu cizí. Tyto formy pak můžeme označit za původní v křesťanském

umění.

Jako příklad zde mohu uvést motiv ukřižování boha, který byl pro antického člověka

naprosto cizí. Fakt, že bohové mohou zemřít, byl v mytologii znám a ani forma „vzkříšení“

boha nebyla ničím novým. Vzpomeňme na Dionýsa, Persefonu a jiná vegetativní božstva.

Nicméně zobrazování potupné boží smrti ukřižováním, hraničil s dobrými mravy.

Tuto typovou závislost křesťanského umění na řeckých a římských formách jsem se

pokusil dokázat na motivu dobrého pastýře vycházejícího z typu pastýře; císařským kultem

a Triumfujícím Kristem, Orantem a Žehnajícím Kristem a v zobrazování ryby.

Kromě těchto symbolů, které křesťanské umění přejalo z pohanství, zná i kontinuitu

některých mytologických scén, jejichž původní pohanský význam byl reinterpretován. Právě

tato reinterpretace mytologémat a formálních typů byla hlavním tématem mé bakalářské

práce, ve které jsem se snažil o kritický pohled a biblickou interpretaci.

Z tohoto důvodu bylo potřeba zabývat se římským náboženským prostředím, z něhož

byly recipovány a reinterpretovány jednotlivé symboly raně křesťanského umění. Proto jsem

u každého symbolu hledal obsahovou paralelu mezi křesťanskou recepcí a antickým vzorem.

Vycházel jsem tedy především z antického kontextu a snažil se jej srovnat s křesťanským.

Tímto jsem dospěl k paralele mezi těmito dvěma interpretacemi, načež jsem se pokusil

o interpretaci biblickou.

Ve všech zde uváděných případech, jsem tak došel ke shodě forem. U obsahové shody

původně existovala větší podobnost, na jejímž základu došlo k převzetí formy, avšak

postupem času, důsledkem křesťanské reinterpretace, která se soustředila na soteriologický

význam symbolu, se začaly jednotlivé obsahy od sebe vzdalovat. Díky tomuto se

reinterpretovaný obsah oprostil od původního obsahu a začal žít vlastním životem.

I přesto se mi podařilo najít obsahovou paralelu ve všech zde uváděných symbolech, ať

již se jednalo o téma Triumfálního Krista, jehož obsahová paralela je velmi podobná císaři, co
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by panovníkovi nad národy, tak téma Oranta, které je dáno jistou univerzalitou prosebníka,

jehož forma i obsah jsou velmi podobné ve většině náboženství.

Na interpretaci mozaik v mauzoleu S. Constanza jsem narazil na rozcházející se

interpretaci zde vyobrazených mozaik. Pokusil jsem se nastínit problematická interpretační

místa a na základě rozboru kompozice, témat a s přihlédnutím k samotnému prostoru stanovit

východisko pro další interpretace.

Kromě symbolů a témat, která jsem v této bakalářské práci rozebíral, existuje řada

dalších, která jsem do práce nezařadil. Jednalo se například o motiv vína a vinných úponků,

které patřily zajisté do Dionýsovského okruhu, malé amorky, s nimiž se můžeme setkat

na většině římských sarkofágů, jako symbolu ročních dob.

Stejně tak jsem se nezabýval ani tématem, které bylo v raném křesťanství

reinterpretováno a to téma Amora a Psýché. U tohoto tématu došlo vlivem křesťanství

k reinterpretaci této kompozice na Krista a duši, jež se skrze něj očišťuje.

Samozřejmě si uvědomuji, že ke zkoumání jsem využil jen malý vzorek celkové

soudobé tvorby, a tudíž nelze chápat mé zevšeobecňující závěry jako konečně platné.

Zástupná díla však byla volena tak, aby splňovala požadavek vrcholných uměleckých projevů

své doby

Při hlubším zájmu o dané téma bych rád doporučil následující prameny: z tematického

okruhu počátků křesťanské víry knihu K. SKALICKÉHO: Ježíš Nazaretský: Otázka a výzva

člověku naší doby. Co se týče dějin umění knihu J. PIJOANA: Dějiny uměn. Přičemž v této

sérii lze sledovat i další směr vývoje křesťanského umění. Pro více informací o křesťanské

ikonografii a symbolice doporučuji knihu prof. J. ROYTA: Slovník symbolů: kosmos, příroda

a člověk v křesťanské ikonografii, který se tímto tématem zabývá velmi podrobně.

Samotné studium materiálů, z nichž jsem čerpal při psaní této bakalářské práce, mě

obohatilo o nové poznatky a pomohlo prohloubit stávající znalosti. Domnívám se, že tato

práce může sloužit jako zdroj základních a podstatných informací ze sféry raně křesťanských

dějin umění.
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