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Práce diplomanda Jiřího Činátla má titul „Recepce a reinterpretace antických symbolů raným

křesťanstvím“. Zabývá se symboly v antickém výtvarném umění a jejich přejímáním a

reinterpretací v umění křesťanském. Na úvod práce autor vysvětluje definici náboženství Scotta

Atrana, symbolickou povahu umění a průběh procesu recepce a reinterpretace. Poté autor

charakterizuje raně křesťanskou církev. Charakteristika je zjednodušující, a proto dosti nepřesná

(Text kvůli zjednodušení předkládá některé historicky problematické teze. Např., že Jeruzalém

přestal být centrem křesťanství až po roce 74 a že teprve v této době se díky Pavlově misii

začínají v křesťanství vytrácet židovské tradice a zvyky; a rovněž, že se monarchický episkopát

zformoval až poté, co bylo křesťanství uznáno jako státem tolerované náboženství). Dále

navazuje přehled římských dějin a charakteristika římského náboženství a přehled geneze

antického křesťanského umění v Římě. Také zde je minimálně jedna významná chronologická

nepřesnost a nelogičnost (Podle tvrzení na s. 20 je vznik římské republiky datován 20 let po

prvním „republikánském konfliktu“, 1. plebejské secessi.) a jedna nelogičnost věcná (Na s. 20 se

tvrdí, že Židé bývali v imperiu z náboženských důvodů pronásledováni, a proto křesťané –

nakolik považovaní za židovskou sektu – pronásledování unikali. Bez zmínky o privilegovaném

postavení Židů jsou obě tvrzení v rozporu). V otázce vymezení křesťanského umění autor

vychází z Effenbergerova předpokladu, že o křesťanském umění můžeme hovořit nejdříve ve 3.

stol. Nabízí se otázka, proč potom píše na s. 31 o křesťanské figurální výzdobě Kallistových

katakomb z 2. stol. V hlavní tematické části, která se zabývá křesťanskou recepcí a reinterpretací

antických symbolů, se autor zabývá třemi ikonografickými tématy: triumfující Kristus, dobrý

pastýř (subkapitola má nadpis „Dobrý pastýř a beránek“, ale obraz beránka je opomenut – je

zřejmě zaměněn s motivem ztracené ovce), postava oranta, ryba.

Po formální stránce lze práci vytknout nedbalé jazykové zpracování. V práci je řada chyb

interpunkčních a gramatických – zejména v syntaktické kongruenci nebo v psaní velkých písmen

(slovo „žid“ na místě, kde jednoznačně označuje národní příslušnost – s. 14: „jiným národům než

židům“). Nedbalost se projevuje také v řadě chyb věcných. Na některé jsem už upozornil výše.

Krom toho ilustrativně: na s. 12 zřejmě záměna slov „středověkých“ / „starověkých“; na s. 38 se

hovoří o „oběti Izákovi“, namísto „obětování Izáka“; na s. 41 se schválení římského senátu chápe

jako výraz vůle lidu (ale pozor, římská republika byla SPQR, tj. senatus populusque romanus –

senát a lid byly dvě oddělené „komory“).
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Podle seznamu literatury autor cituje Bibli podle „Překladu 21. stol.“, což z osobních důvodů

vítám, ale podle mého názoru by bylo vhodnější v poznámkách pod čarou namísto odkazu „Bible,

2009“ volit nějakou zkratku (pro Český ekumenický překlad je zaužívána zkratka ČEP, pro tento

nový překlad žádná zkratka zatím ustálena není – nebránil bych se zavést B21, nebo Bible21).

Nicméně citát Jan 10,11 na s. 49 označený jako „Bible, 2009“ neodpovídá textu Bible 21. To

pokládám za velký citační lapsus.

Závěrečné hodnocení

Autor pracoval s relevantní odbornou literaturou, jejíž rozsah je více než dostatečný. Po stránce

obsahové spis podle mého soudu snad dokonce překračuje nároky na bakalářskou práci. Pokud je

totiž kritická interpretace výzdoby mauzolea sv. Konstancie na s. 45 autorovým původním

přínosem (není opatřena žádným citačním odkazem), mohla by být zárodkem velmi dobré

publikace. Nicméně vzhledem k nedbalé gramatické stránce a s ohledem na uvedené věcné

nepřesnosti navrhuji hodnotit práci známkou dobře, v nejlepším případě velmi dobře.

Při obhajobě by autor mohl upřesnit, zdali je interpretace mozaiky v Konstanciině mauzoleu jeho

původním přínosem. Mohl by se také pokusit o přesnější definici symbolu, například může

zpřesnit své porovnání symbolu a znaku na s. 11, neboť definice symbolu na s. 39 jeho práce je

poněkud tajemná.

V Praze dne 1.8. 2012

Mgr. Jiří Pavlík, Ph.D.

2

Posudek bakalářské práce
Jiří Činátl: Recepce a reinterpretace antických symbolů raným křesťanstvím, 2012
Závěrečné hodnocení